[FGN, 2, 4, 18], Capítulo XVIII. Quando los villanos parten de dos en dos, cuya deve ser la parte del muerto.

			E si villanos parten como dicho es de suso et muere alguno de la hermandat, aqueill o aqueillos que prifieron part con el muerto, deve aver la meatat de sus bienes, et la otra meatat partan todos por cabeza.

			[FGN, 2, 4, 19], Capítulo XIX. Atta quanto tiempo deven demandar part los fixos de los labradores quando el padre muere.

			Marido et mullier villanos casados en semble, si muere la muger creaturas hobiendo de hedat, et es a saber de siete ainos, estas criaturas luego pueden demandar suert de madre; et si creaturas no hobieren, los parientes pueden demandar et cobrar el dreito de la mullier. Si estas creaturas no hobieren hedat, tienga las creaturas el padre d’aqui a que ayan hedat las creaturas. La espensa del enteramiento desta mullier sea siete robos de trigo, et siete arinzadas de vino, et dos robos de trigo en la novena, entro a tanto pueden peindrar los parientes de la muger, et si de mas espendieren, non son tenidos de dar mas si non quisiere.

			[FGN, 2, 4, 20], Capítulo XX. Las creaturas de los villanos, moriendo padre o madre pueden toiller, part al vivo, et con quien et como deven ser criados si non son de hedat.

			Marido et muger villanos casados en semble, hobiendo creaturas, si muere el uno deillos, las creaturas luego pueden toiller part del muerto al vivo; et si por aventura no hobiesen creaturas vivas, et las creaturas hobiesen creaturas, los sobrinos non pueden toiller al abuelo rem en su vida. Mas si vive alguna creatura, luego puede toiller pan, et si tueille la creatura pant, luego deven toiller los sobrinos su part, por que han tanto dreito como las creaturas en heredades et en muebles. Et si los sobrinos non firman por si, non vale la particion, si son de hedat; et si non son de hedat, el parient mayor et el mas cercano puede firmar por eillos con bonos fiadores de cotos que lis faga firmar quando fueren de hedat; maguer los tios, bien pueden tener lo que no es partido atta que sean de hedat o den fiador, como dito es de suso, si non se abeniessen por paramientos, qual paramiento fuero vience; maguer deven lis dar con que vivan sobre lures bienes que deven aver.

			[FGN, 2, 4, 21], Capítulo XXI. Como deven partir las creaturas con la madre villana viuda, et qui las deve criar atta que ayan hedat.

			Si el marido muere viviendo la muger et hobiendo creaturas que no hayan hedat, los parientes del padre pueden toiller las creaturas et todo lo del padre a criar las criaturas atta que hayan siete ainos complidos: los siete ainos passados, vayan o quisieren; et la particion deve ser a tal, que la mitad de todas las heredades del padre deven prender et de la madre estas creaturas, eilla prendiendo vnos vestidos para si, et loal partan por meyo. Qual que muere senes creaturas, las heredades del muerto deven tornar a su natura.